در همین زمان در جوار شهر خوی دولتی ارمنی یا مسیحی وجود نداشت و سفرا و سیاحان اروپائی با غرض ورزی هر چه تمامتر، سعی شان بر این است، اسامی را که در این منطقه بود تحریف نمایند و نام ارمنی دهند، چرا که بعد از دولت سلجوقیان آسیای صغیر، امپراتوری عثمانی مسلمان بر آسیای صغیر مسلط شده بود (۶۹۹ه.ق)، در حالیکه سفر کلاویخو، در سال ۸۰۶ه.ق ۱۴۰۳م شروع شده است.

به هر حال، بعد از رفتن تیمور، مدتی را میرانشاه، حکمران آذربایجان شده و در پیرکندی خوی دچار سانحه میگردد. و سپس ترکهای قرا قویونلو و آق قویونلو بر آذربایجان مسلط میگردد، ولی از آنجائیکه این دو قوم، چادرنشین بودند، چندان به عمران و آبادی شهرها توجه نمینمودند، با اینکه شهر خوی پایتخت تابستانی آنها به شمار میرفت و حتی سلطان جهانشاه قرا قویونلو (متولد خوی ۸۳۹ه.ق) که خود شاعری متبحر بود، با روحی لطیف و «حقیقی» تخلص میکرد و به سبب تولدش در این شهر توجه زیادی به اینجا داشت و خوی پایتخت تابستانیش به شمار میرفت و هیچگونه آثاری از وی در این خطه سراغ نداریم.

حدود دو قرن بود که دولت عثمانی در غرب خوی، تشکیل شده بود و شاهان اروپا و مسیحیان آسیای صغیر، به دنبال متحدی بودند که جلوی سقوط قسطنطنینه را بگیرند. ولی آن شهر بزرگ در سال ۸۵۷ه.ق، ۱۴۵۳م به دست سلطان محمد فاتح فتح شد و کلیسایهایش مبدل به مسجد گردید. درست پنجاه سال بعد (۹۰۷ه.ق) در شرق خوی حکومت صفویه تشکیل گردید و خوی به سبب اهمیت سوق الجیشی کم نظیر و زیبایی و طراوت خاص و استحکامات بیمانند و مردم مؤمنش، نظر شاه اسماعیل اول را جلب نمود، که بعد از تبریز پایتخت دوم وی شد و به